286	 “Wissit liben herren das ich Kunil Glóke bekenne das ich gemorgingobt habe meyne eli-
chym weybe Cloren L marg und dorczu geb ich yr X marg das ys wem LX marg noch 
meyme tode in meyne guter ab do icht oberigis bleibit _er do czu recht worde habin dem 
folgis ys sy den das __s got eyn frocht bescherte. Ipsa prius consensit. Reservat dominium,” 
SCAB. 3, fol. 140b; cf. “Kunil Geluke cedulam papiream, in quo testamentum suum ac ulti-
mam ipsius voluntatem ydeomate teutonico conscripserat presentavit, cuius cedule tenor 
sequitur in hec verba: Ich Kunel Glucke bekenne, das ich gemorgengabt habe meyme eli-
chen weibe Cloren L marg. vnd dorczu geb ich ir X marg, das is wern LX marg noch meyme 
tode in meyne guter, ab do icht oberigis bleybit, wer dorczu recht wurde haben dem folge 
is, ys sey denne, das vns got eyne frucht bescherte; in quam donacionem ipsa domina 
presencialiter constituta consensit; reservat sibi dominium, quamdiu vitam duxerit in 
humanis”; SCAB., no. 1931 (1394); cf. Agnieszka Bartoszewicz, Języki wernakularne

287	 See Glossary: Willkur
288	 “Every person can make their own testament according to their own wishes, both one 

made publicly before an authority and a private one, presented to authorities only so it 
does not go against the law, municipal statutes and good practices. After all, a testament 
made before an office is a kind of model which may provide a model for other testa-
ments”; Bartłomiej Groicki, Tytuły, 190.

289	 “This summa may be a closed will”; Ibid., 191.
290	 “This will be the formulation of a closed will recorded by a notary, if such will is submitted 

to an office”; Ibid., 193–194.
291	 “Coram hoc iudicio personaliter comparens famatus N. sanus mente et corpore, cupiens 

removere omnes controversias et dissensione, si quae post decessum suum ex hac vita 
inter suos haeredes de bonis per eum relinquendis quavis ratione oboriri possintm, 
exhibuit eidem iudicio testamentum suum clausum sigilloque suo obsignatum, volens, ut 
iuxta illius tenorem de rebus suis disponeretur, atque postulans illud vigore privilegiorum 
civitati huic concessorum aut iuris ordine confirmari. Quod quidem confirmatum est 
hac lege, si et in quantum nihil intro contineatur, quod Iuri Maydeburgensi et plebiscitis 
civitatis huius repugnaret. Dans et concedens haeredibus suis omnibus et in aliquorum 
absentia praesentibus aut his et his executoribus vel tutoribus N.N. plenam et sufficientem 
potestatem ac authoritatem, ut post decessum suum ex hac vita ad eorundem instantiam 
et petitionem testamentum hoc possit aperiri, publice legi, actisque iudiciariis inscribi